
Rhein-Sieg-Kreis ^ Siegburg, den 05.03.2013 
Der Landrat 

Amt für Finanzwesen 

Änderunqsliste der Verwaltung 

zum Haushaltsplanentwurf 2013 / 2014 

P r o d u k t / K o s t e n s t e l l e V e r b e s s e r u n g (+) / V e r s c h l e c h t e r u n g (-) E r l ä u t e r u n g 

Z i f f e r B e z e i c h n u n g A n s a t z A n s a t z A n s a t z A n s a t z A n s a t z 

(in K l a m m e r n Seite 2 0 1 3 2014 2015 2016 2 0 1 7 

und Zeile des 

T e i l e r g e b n i s p l a n s 

bzw . - f i nanzp lans ) € € € € 

Erqebnisplan -allqemein-

K o s t e n s t e l l e c i v i t e c V e r f a h r e n s k o s t e n 

( 1 0 1 4 ) 

+ 1 0 . 0 D O + 1 0 . 0 0 0 + 1 0 . 0 0 0 + 1 0 . 0 0 0 + 1 0 . 0 0 0 R e d u z i e r u n g d e r l fd . K o s t e n w e g e n K a u f e i n e r n e u e n 

S o f t w a r e f ü r d i e W a h l e n " V o t e - M a n a g e r " s t a t t 

N u t z u n g s e n t g e l t 

0 . 1 5 . 1 0 K o m m u n a l a u f s i c h t , W a h l e n - 7 7 0 0 - 7 , 7 0 0 - 7 . 7 0 0 - 7 . 7 0 0 - 7 . 7 0 0 B i l a n z i e l l e A b s c h r e i b u n g e n f ü r d i e n e u e W a h l - S o f t w a r e 

( S . 5 6 , 

Z e i l e 1 4 ) 

0 . 2 2 . 2 0 

( S . 7 7 , 

Z e i l e 1 6 ) 

B e t e i l i g u n g e n 

- K r e i s h o l d i n g , G W G -

- 5 0 0 . 0 0 0 - 5 0 0 . 0 0 0 - 5 0 0 . 0 0 0 - 5 0 0 . 0 0 0 D i e D i v i d e n d e n d e r G W G w e r d e n a u s s t e u e r l i c h e n 

G r ü n d e n t h e s a u r i e r t u n d k o m m e n 2 0 1 9 i n s g e s a m t z u r 

A u s s c h ü t t u n g 

0 . 2 2 . 2 0 

( S . 7 7 , 

Z e i l e 2 , 1 5 , 

B e t e i l i g u n g e n , Ö P N V -

F ö r d e r u n g n a c h § 11 A b s . 2 

+ 4 4 2 , 0 0 0 

- 3 5 4 . 0 0 0 

+ 1 4 7 , 0 0 0 

- 1 1 8 . 0 0 0 

+ 1 4 7 . 0 0 0 

- 1 1 8 . 0 0 0 

+ 1 4 7 . 0 0 0 

- 1 1 8 . 0 0 0 

+ 1 4 7 . 0 0 0 

- 1 1 8 . 0 0 0 

N a c h R e v i s i o n d e s Ö P N V G N R W e r h ö h t s i c h d i e Ö P N V -

F ö r d e r u n g , d i e z u 8 0 % a n d i e V e r k e h r s u n t e r n e h m e n 

w e i t e r g e l e i t e t w i r d 

u n d 1 6 ) B e t e i l i g u n g e n - R S V G - "\ + 1 . 5 0 5 , 0 0 0 + 4 0 0 . 0 0 0 + 5 5 3 . 0 0 0 + 7 0 9 . 0 0 0 + 8 6 9 . 0 0 0 A u f g r u n d e i n e r R ü c k s t e l i u n g s a u f l ö s u n g b e i d e r R S V G 

u n d d e r E r h ö h u n g d e r O P N V - F ö r d e r u n g ( e i n T e i l d e r 

F ö r d e r s u m m e w i r d a l s A u s g l e i c h s l e i s t u n g a n d i e R S V G 

w e i t e r g e l e i t e t ) r e d u z i e r e n s i c h d e r e n 

V e r l u s t a b d e c k u n g e n . Z u d e m e r g e b e n s i c h a b 2 0 1 4 

V e r ä n d e r u n g e n a u s d e n A u s w i r k u n g e n d e s T V g G 

N R W . 

0 . 2 2 . 2 0 

( S . 7 2 , 

Z e i l e 1 6 ) 

0 . 9 1 . 1 0 

( S . 3 5 9 , 

Z e i l e 2 ) 

B e t e i l i g u n g e n - S S B • 

K r e i s u m l a g e - M e h r b e l a s t u n g 

Ö P N V 

- 1 . 1 8 2 . 2 5 0 - 2 2 0 . 0 0 0 

A k t u a l i s i e r t e B e r e c h n u n g d e r V e r l u s t a b d e c k u n g 2 0 1 3 

N e u b e r e c h n u n g a u f g r u n d v . g . V e r ä n d e r u n g e n ; z u d e n 

s i c h d a r a u s e r g e b e n d e n Ä n d e r u n g e n f ü r d i e e i n z e l n e n 

S t ä d t e u n d G e m e i n d e n s . A n l a g e n 1 u n d 2. 

0 . 2 2 . 2 0 

( S . 7 7 ) 

B e t e i l i g u n g e n • 5 , 6 0 0 . 0 0 0 + 1 . 3 0 0 . 0 0 0 A u s s c h ü t t u n g v o n G e w i n n e n d e r E R S u n d A R S 

0 . 2 2 . 3 0 

( S . 8 4 , 

Z e i l e 5 ) 

G e b ä u d e w i r t s c h a f t + 1 7 9 . 0 0 0 + 2 0 5 . 0 0 0 + 2 0 5 . 0 0 0 + 2 0 5 . 0 0 0 + 2 0 5 . 0 0 0 Z u s ä t z l i c h e M i e t e i n n a h m e n a u s d e r V e r m i e t u n g v o n 

R ä u m e n i n d e r n e u e n A u ß e n s t e l l e i n M e c k e n h e i m 

0 . 3 8 . 1 0 

( S . 1 3 1 , 

Z e i l e 2 8 , 

Z e i l e 2 8 , 

Z e i l e 4 ) 

R e t t u n g s w e s e n 

- 9 2 . 5 0 0 

- 1 7 . 5 0 0 

+ 1 1 0 . 0 0 0 

- 4 5 . 0 0 0 

- 1 7 . 6 0 0 

+ 6 2 . 5 0 0 \ 

- 4 5 . 0 0 0 

+ 4 5 . 0 0 0 

V o r l ä u f i g e U n t e r b r i n g u n g d e r n e u e n R e t t u n g s w a c h e n i n 

g e m i e t e t e n C o n t a i n e r n 

- B o r n h e i m 

- M u c h 

D i e e n t s t e h e n d e n K o s t e n w e r d e n a u s 

G e b ü h r e n e r t r ä g e n f i n a n z i e r t . 

0 . 3 8 . 2 0 

( S . 1 3 5 , 

Z e i l e 1 5 ) 

F e u e r - / B r a n d s c h u t z , t e c h n . 

H i l f e l e i s t u n g e n 

+ 1 . 0 0 0 D e r Z u s c h u s s z u r S t e r b e k a s s e d e s 

K r e i s f e u e r w e h r v e r b a n d e s k a n n a b 2 0 1 3 e n t f a l l e n , d a 

d e r K r e i s f e u e r w e h r v e r b a n d d i e R e g e l u n g e n d e r 

S t e r b e k a s s e n e u g e s t a l t e t h a t . 

0 . 3 9 . 3 0 

( S . 1 5 0 , 

Z e i l e 1 3 ) 

T i e r g e s u n d h e i t A / e r t e r i n ä r -

w e s e n 

- 2 2 . 0 0 0 • 2 2 . 0 0 0 P r e i s a n p a s s u n g f ü r d i e T i e r k ö r p e r b e s e i t i g u n g 

e n t s p r e c h e n d d e r v e r t r a g l i c h e n V e r e i n b a r u n g 

0 . 3 9 . 3 0 

( S . 1 5 2 , 

Z e i l e 1 5 ) 

T i e r g e s u n d h e i t A / e r t e r i n ä r -

w e s e n 

E n t g e g e n d e r E r l ä u t e r u n g i m H p l - E n t w u r f ( S . 1 5 2 , z u 

Z e i l e 1 5 ) s i n d M i t t e l ( 3 0 T € ) f ü r d i e K r e i s t i e r s c h a u i n 

2 0 1 4 e i n g e p l a n t . 

0 . 5 0 . 2 0 

( S . 1 9 3 , 

Z e i l e 1 3 ) 

L e i s t u n g e n n a c h d e m S G B I - 3 1 0 . 0 0 0 • 3 1 0 . 0 0 0 N e u k a l k u l a t i o n d e s k o m m u n a l e n F i n a n z i e r u n g s a n t e i l s 

n a c h V o r l a g e d e r V e r w a l t u n g s b u d g e t p l a n u n g 2 0 1 3 d e s 

J o b c e n t e r s 
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P r o d u k t / K o s t e n s t e l l e 

Z i f f e r B e z e i c h n u n g 

(in K l a m m e r n S e i t e 

u n d Z e i l e d e s 

T e i l e r g e b n i s p l a n s 

bzw . - f i nanzp lans ) 

A n s a t z 

2 0 1 3 

€ 

V e r b e s s e r u n g (+) / V e r s c h l e c h t e r u n g (-) 

A n s a t z A n s a t z A n s a t z 

2 0 1 4 2 0 1 5 2016 

€ € € 

A n s a t z 

2017 

€ 

E r l ä u t e r u n g 

0 . 5 0 . 2 0 

( S . 1 9 3 , 

Z e i l e 1 5 ) 

L e i s s t u n g e n n a c h d e m S G B II - 3 0 0 0 0 : - 5 0 . 0 0 0 - 5 0 . 0 0 0 - 5 0 . 0 0 0 - 5 0 . 0 0 0 P s y c h o s o z i a l e B e t r e u u n g , M e h r k o s t e n f ü r F o l g e - P r o j e k t 

" P e r s p e k t i v e E i n s t i e g " f ü r L a n g z e i t a r b e i t s l o s e 

0 . 5 0 . 4 0 

( S . 2 0 1 , 

Z e i l e 1 1 ) 

S o z i a l e A u f g a b e n - 3 0 . 0 0 0 - 6 0 . 0 0 0 - 6 0 . 6 0 0 - 6 1 . 2 0 0 - 6 1 . 8 0 0 Z u s ä t z l i c h e P e r s o n a l a u f w e n d u n g e n f ü r e i n e z u s ä t z l i c h e 

S t e l l e i m B e r e i c h d e r B e t r e u u n g s s t e l l e ( E r w a c h s e n e n -

V o r m ü n d e r ) : H i n w e i s : a m 0 4 . 0 3 . 1 3 i m P A mi t 

S t e l l e n p l a n b e s c h l o s s e n , e i n s t i m m i g 

0 . 5 0 . 7 0 

( S . 2 1 1 , 

Z e i l e 1 1 , 

Z e i l e 2 ) 

E l t e r n g e l d u n d B e r a t u n g z u r 

E l t e r n z e i t 

- 7 0 . 0 0 0 

+ 6 5 . 0 0 0 

- 1 4 0 . 0 0 0 

+ 1 3 0 . 0 0 0 

- 1 4 1 . 0 0 0 

+ 1 3 0 . 0 0 0 

- 1 4 3 . 0 0 0 

+ 1 3 0 . 0 0 0 

- 1 4 4 . 0 0 0 -

+ 1 3 0 . 0 0 0 

Z u s ä t z l i c h e P e r s o n a l a u f w e n d u n g e n f ü r 2 , 5 z u s ä t z l i c h e 

S t e l l e n f ü r d i e n e u e A u f g a b e B e t r e u u n q s q e l d : H i n w e i s : 

a m 0 4 . 0 3 . 1 3 i m P A mi t S t e l l e n p l a n b e s c h l o s s e n , 

" e i n s t i m m i g 

Z u e r w a r t e n d e P e r s o n a l - u n d S a c h k o s t e n e r s t a t t u n g d e s 

L a n d e s 

0 . 5 3 . 3 0 

( S . 2 6 0 , 

Z e i l e 6 ) 

G e s u n d h e i t s d i e n s t 

l e i s t u n g e n 

+ 7 0 0 0 0 + 7 0 . 0 0 0 + 7 0 . 0 0 0 + 7 0 . 0 0 0 + 7 0 . 0 0 0 Z u e r w a r t e n d e E r t r ä g e a u s d e m A b s c h l u s s e i n e s 

D i e n s t l e i s t u n g s v e r t r a g s m i t d e m J o b c e n t e r ü b e r d i e 

E r s t e l l u n g m e d i z i n i s c h e r G u t a c h t e n 

( S . 2 6 0 , 

Z e i l e 1 1 ) 

- 2 4 . 0 0 0 

+10.000 

- 4 8 . 0 0 0 

+ 2 0 . 0 0 0 

- 4 8 . 0 0 0 

+ 2 0 . 0 0 0 

- 4 8 . 0 0 0 

+ 2 0 . 0 0 0 

- 48 .000"> 

+ 2 0 . 0 0 0 

J 

Z u s ä t z l i c h e P e r s o n a l a u f w e n d u n g e n f ü r 1 z u s ä t z l i c h e 

S t e l l e H y g i e n e k o n t r o l l e u r ; 

H i n w e i s : a m 0 4 . 0 3 . 1 3 i m P A m i t S t e l l e n p l a n 

^ b e s c h l o s s e n , e i n s t i m m i g 

Z u s ä t z l i c h e E r t r ä g e ( G e b ü h r e n / o r d n u n g s r e c h t l . E r t r ä g e ) 

a u s d e n T ä t i g k e i t e n i m B e r e i c h d e r H y g i e n e k o n t r o l l e 

0 . 6 1 . 2 0 

( S . 2 8 2 , 

Z e i l e 1 3 ) 

S t r a ß e n b a u + 1 6 . 0 0 0 : v . + 1 5 . 0 0 0 - + 1 5 . 0 0 0 + 1 5 . 0 0 0 + 1 5 . 0 0 0 D e r A m p h i b i e n s c h u t z a n d e r K 2 5 w i r d k o s t e n g ü n s t i g 

( c a . 2 T € p . a . ) d u r c h B e a u f t r a g u n g e i n e r P r i v a t f i r m a 

s i c h e r g e s t e l l t , d i e z u d e n e r f o r d e r l i c h e n Z e i t e n e i n e 

V o l l s p e r r u n g d e s S t r a ß e n a b s c h n i t t e s d u r c h f ü h r t . D i e 

M i t t e l w e r d e n a u s d e m I n s t a n d h a l t u n g s b u d g e t 

b e s t r i t t e n . 

0 . 6 6 . 4 0 I m m i s s i o n s s c h u t z - 3 5 . 0 0 0 

( S . 3 2 7 , 

Z e i l e 1 6 ) 

In d e n l e t z t e n M o n a t e n z u v e r z e i c h n e n d e e r h ö h t e 

A n t r a g s e i n g a n g s z a h l e n s o l l e n b i s z u r E n t s c h e i d u n g , o b 

d a u e r h a f t z u s ä t z l i c h e s P e r s o n a l e r f o r d e r l i c h is t , 

( z u n ä c h s t ) m i t e x t e r n e r U n t e r s t ü t z u n g a b g e a r b e i t e t 

w e r d e n . 

0 . 6 6 . 5 0 

( S . 3 3 0 , 

Z e i l e 2 ) 

- 6 , 5 0 0 A k t u a l i s i e r u n g d e r e r w a r t e t e n Z u w e i s u n g s b e t r ä g e f ü r 

d i e P r o j e k t e " Ö k o p r o f i t " u n d " E u r o p e a n E n e r g y A w a r d " 

0 . 6 7 . 3 0 L a n d s c h a f t s p l a n u n g 

( S . 3 4 0 , Z e i l e 2 , 

Z e i l e 1 6 ) 

- 2 4 . 0 0 0 

+ 3 0 . 0 0 0 

| R e d u z i e r u n g d e s U m f a n g s d e r 

I L a n d s c h a f t s p l a n b e a r b e i t u n g , V e r s c h i e b u n g d e r 

r z u g r u n d e l i e g e n d e n G e w ä s s e r p l a n u n g e n , e n t s p r . 

g e r i n g e r e L a n d e s z u w e i s u n g 

0 . 6 7 . 9 0 B u n d e s f ö r d e r u n g " c h a n c e 7 " 

( S . 3 4 3 , Z e i l e 2 , 

Z e i l e 1 3 , 

Z e i l e 1 6 ) 

- 8 5 . 5 0 0 

+ 1 5 0 . 0 0 0 

- 6 0 . 0 0 0 

- 9 5 . 0 0 0 

+ 1 0 0 . 0 0 0 

A k t u a l i s i e r t e P r o j e k t p l a n u n g , d u r c h V e r z ö g e r u n g e n b e i 

d e r E r a r b e i t u n g d e s P f l e g e - u n d E n t w i c k l u n g s p l a n s 

^ e n t s t e h e n in 2 0 1 3 u n d 2 0 1 4 g e r i n g e r e A u f w e n d u n g e n ; 

i n f o l g e d e s s e n s i n k e n a u c h d i e Z u w e n d u n g e n . 

0 . 9 1 . 1 0 A l l g e m e i n e F i n a n z w i r t s c h a f t 

( S . 3 5 9 , K r e i s s c h l ü s s e l z u w e i s u n g e n 

Z e i l e n 2 
A l l g e m e i n e K r e i s u m l a g e 

u n d 1 5 ) 
L a n d s c h a f t s u m l a g e 

A i l g . Z u w e i s u n g e n v . L a n d 

+ 1 . 7 9 0 . 0 0 0 

- 4 4 9 , 0 0 0 

- 9 2 . 0 0 0 

+ 1 0 9 . 0 0 0 

+ 1 . 6 2 8 . 0 0 0 

+ 3 . 1 2 3 . 0 0 0 

- 1 . 6 9 4 . 0 0 0 

+ 3 6 . 0 0 0 

+ 1 . 5 3 2 . 0 0 0 

+ 6 . 4 3 5 . 0 0 0 

- 3 . 1 8 6 . 0 0 0 

+ 3 4 . 0 0 0 

+ 1 . 4 2 5 . 0 0 0 " 

+ 9 . 7 6 4 . 0 0 0 

- 4 . 7 7 0 . 0 0 0 

+ 3 1 . 0 0 0 

J 

N e u k a l k u l a t i o n m i t n e u e n O r i e n t i e r u n g s d a t e n g e m ä ß 

E r l a s s d e s M i n i s t e r i u m s f ü r I n n e r e s u n d K o m m u n a l e s 

' v o m 2 3 . 0 1 . 2 0 1 3 

P e r s o n a l a u f w a n d + 4 0 0 , 0 0 0 + 6 0 0 . 0 0 0 V e r b e s s e r u n g d u r c h s p ä t e r e N a c h b e s e t z u n g v o n 

S t e l l e n 

P e n s i o n s r ü c k s t e l l u n g e n ( A n t e i l a l l g . 

H a u s h a l t ) 

- 1 . 3 0 0 . 0 0 0 G e m ä ß d e r a k t u e l l e n E r l a s s l a g e s i n d d i e A u s w i r k u n g e n 

d e r B e s o l d u n g s e r h ö h u n g e n a u f d i e 

P e n s i o n s r ü c k s t e l l u n g e n n i c h t m e h r k u m u l i e r t z u m 

Z e i t p u n k t d e r g e s e t z l i c h e n B e s c h l u s s f a s s u n g , s o n d e r n 

j a h r e s b e z o g e n u m z u s e t z e n 

0 . 9 1 . 1 0 A l l g e m e i n e K r e i s u m l a g e 

( S . 3 5 9 , 

Z e i l e 2 ) 

: - 6 . 9 4 5 . 0 5 0 - 1 . 3 8 2 . 0 0 0 V - 2 . 6 8 2 . 5 5 0 - 4 . 4 7 2 . 1 5 0 - 6 . 1 7 7 . 5 5 0 A u s g l e i c h d e s E r g e b n i s p l a n s d u r c h A b s e n k u n g d e s 

U m l a g e s a t z e s f ü r d i e a l l g e m e i n e K r e i s u m l a g e ; N e u e 

H e b e s ä t z e : 

2 0 1 3 - 3 6 , 6 5 % , 2 0 1 4 - 3 6 , 0 8 % , 2 0 1 5 - 3 6 , 5 3 % , 2 0 1 6 -

3 6 , 2 8 % , 2 0 1 7 - 3 5 , 3 6 % 

V e r b e s s e r u n g / V e r s c h l e c h t e r u n g : 
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P r o d u k t / K o s t e n s t e l l e V e r b e s s e r u n g (+) / V e r s c h l e c h t e r u n g (-) E r l ä u t e r u n g 

Z i f f e r B e z e i c h n u n g A n s a t z A n s a t z A n s a t z A n s a t z A n s a t z 

(in K l a m m e r n S e i t e 2 0 1 3 2 0 1 4 2015 2016 2017 

und Z e i l e d e s 

T e i l e r g e b n i s p l a n s 

bzw. - f i nanzp lans ) € € € € 

E r q e b n i s p l a n - J u q e n d a m t -

0 . 5 1 . 2 0 F ö r d e r u n g j u n g e r M e n s c h e n 

( S . 2 2 2 , u n d i h r e r F a m i l i e n 

Z e i l e 1 5 ) 

+ 1 1 . 0 7 0 + 1 1 . 0 7 0 + 1 1 . 0 7 0 + 1 1 . 0 7 0 + 1 1 . 0 7 0 E i n A n t r a g a u f F ö r d e r u n g d e r v e r b a n d l i c h e n k i r c h l i c h e n 

J u g e n d a r b e i t is t a b 2 0 1 3 n i c h t m e h r z u e r w a r t e n 

P e n s i o n s r ü c k s t e l l u n g e n ( A n t e i l 

J u g e n d a m t ) 

- 8 8 . 0 0 0 G e m ä ß d e r a k t u e l l e n E r l a s s l a g e s i n d d i e A u s w i r k u n g e n 

d e r B e s o l d u n g s e r h ö h u n g e n a u f d i e 

P e n s i o n s r ü c k s t e l l u n g e n n i c h t m e h r k u m u l i e r t z u m 

Z e i t p u n k t d e r g e s e t z l i c h e n B e s c h l u s s f a s s u n g , s o n d e r n 

j a h r e s b e z o g e n u m z u s e t z e n 

0 . 9 1 . 1 0 A l l g F i n a n z w i r t s c h a f t , - 1 1 . 0 7 0 + 7 6 . 0 3 0 - 1 1 . 0 7 0 - 1 1 . 0 7 0 - 1 1 . 0 7 0 A n p a s s u n g d e r U m l a g e s ä t z e f ü r d i e K r e i s u m l a g e M B 

( S . 3 5 9 , K r e i s u m l a g e M B J u g e n d a m t J u g e n d a m t a u f g r u n d Ä n d e r u n g e n a u s d i e s e r L i s t e u n d 

Z e i l e 2 ) n e u e r O r i e n t i e r u n g s d a t e n U m l a g e s a t z : 2 0 1 3 - 3 1 , 0 5 % , 

2 0 1 4 - 3 0 , 3 4 % , 2 0 1 5 - 2 9 , 7 2 % , 2 0 1 6 - 2 9 , 2 9 % , 2 0 1 7 -

2 8 , 9 3 % 

V e r b e s s e r u n g A / e r s c h l e c h t e r u n g : 

Finanzplan -allqemein-

0 . 1 0 . 3 0 

( S . 3 8 1 , 

Z e i l e 2 9 ) 

I n f o r m a t i o n s t e c h n i k u n d 

K o m m u n i k a t i o n 

- 38.500 E r w e r b z u s ä t z l i c h e r S o f t w a r e l i z e n z e n f ü r e i n e n e u e 

W a h l - S o f t w a r e " V o t e - M a n a g e r " 

0 . 2 2 . 3 0 

( S . 4 0 8 , 

Z e i l e 2 5 ) 

G e b ä u d e w i r t s c h a f t , 

B r a n d s c h u t z s a n i e r u n g 

- L A N - D a t e n l e i t u n g s n e t z 

- B a u l i c h e r B r a n d s c h u t z 

i n v e s t i v 

- E r w e i t e r u n g U S V 

- E r n e u e r u n g I n f o - T h e k e 

• 3 8 0 . 0 0 0 

• 3 7 5 . 0 0 0 

- 1 . 4 0 0 . 0 0 0 

- 1 . 8 0 0 . 0 0 0 

- 2 . 0 0 0 . 0 0 0 

- 2 . 7 0 0 . 0 0 0 

- 4 5 . 0 0 0 

- 1 5 0 . 0 0 0 

- 7 5 0 . 0 0 0 

- 1 . 0 0 0 . 0 0 0 

B r a n d s c h u t z s a n i e r u n g , i n v e s t i v e A n t e i l e 

V E : 2 . 7 5 0 . 0 0 0 

V E : 3 . 7 0 0 . 0 0 0 

V E : 

V E : 

4 5 . 0 0 0 

1 5 0 . 0 0 0 

0 . 2 2 . 3 0 

( S . 4 0 8 , 

Z e i l e 2 5 ) 

G e b ä u d e w i r t s c h a f t , 

P h o t o v o l t a i k a n l a g e 

• 1 0 0 . 0 0 0 B a u e i n e r P h o t o v o l t a i k a n l a g e z u r E i g e n n u t z u n g d e s 

e r z e u g t e n S t r o m s , n a c h B e s c h l . d e s B u V A i s t d e r 

D i f f e r e n z b e t r a g z w i s c h e n d e m B e z u g v o n Ö k o s t r o m u n d 

d e n t a t s ä c h l i c h e n S t r o m k o s t e n f ü r e n e r g i e e i n s p a r e n d e 

M a ß n . z u v e r w e n d e n . 

0 . 2 2 . 3 0 

( S . 4 0 8 , 

Z e i l e 2 5 ) 

G e b ä u d e w i r t s c h a f t , G a r a g e n 

R e t t u n g s w a c h e B o r n h e i m 

- 5 0 . 0 0 0 F ü r d i e R e t t u n g s w a c h e B o r n h e i m w e r d e n 2 

F e r t i g g a r a g e n g e k a u f t . 

0 . 2 2 . 3 0 

( S . 4 1 7 , 

5 2 2 0 0 2 9 ) 

G e b ä u d e w i r t s c h a f t , N e u b a u 

R e t t u n g s w a c h e M u c h 

+ 6 5 0 . 0 0 0 + 1 0 0 . 0 0 0 D i e n e u e R e t t u n g s w a c h e i n M u c h w i r d d u r c h e i n e n 

I n v e s t o r e r r i c h t e t u n d a n g e m i e t e t . D i e M i t t e l f ü r e i n e n 

N e u b a u k ö n n e n d a h e r e n t f a l l e n . 

0 . 2 2 . 3 0 G e b ä u d e w i r t s c h a f t , 

( S . 4 1 8 , S a n i e r u n g R e t t u n g s w a c h e N k -

5 2 2 0 0 3 0 ) S e e l s c h e i d 

+ 3 5 0 . 0 0 0 - 4 5 0 . 0 0 0 D i e P l a n u n g z u r S a n i e r u n g d e r R e t t u n g s w a c h e in 

N e u n k i r c h e n - S e e l s c h e i d w u r d e a k t u a l i s i e r t . 

0 . 3 8 . 1 0 R e t t u n g s w e s e n 

( S . 4 3 8 , 

Z e i l e 2 6 ) 

+ 9 0 . 0 0 0 - 9 0 . 0 0 0 N a c h a k t u a l i s i e r t e r P l a n u n g v e r z ö g e r t s i c h a u c h d i e 

E i n r i c h t u n g d e r n e u e n R e t t u n g s w a c h e n . 

V e r b e s s e r u n g A / e r s c h l e c h t e r u n g : + 136.500 - 3.665.000 • 4.935.000 -1.790.000 • 40.000 

0.91.10 A l l g e m e i n e -136.500 + 3.665.000 +4.935.000 + 1.790.000 +40.000 A n p a s s u n g K r e d i t m a r k t d a r l e h e n 

(S . 591) F i n a n z w i r t s c h a f t D i e K r e d i t e r m ä c h t i g u n g n a c h § 2 d e r 

H a u s h a l t s s a t z u n g is t e n t s p r e c h e n d d e r 

V e r ä n d e r u n g e n b e i I n v e s t i t i o n e n a n z u p a s s e n . 
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Haushaltsplan 2013/14 

Übersicht: "Berechnung der auf die ÖPNV-bedienten Städte und Gemeinden in 2013 entfallenden Kreisumlage - Mehrbelastung ÖPNV" 

Stadt / Gemeinde Planbed. Anteil an Anteil an den Planbed. Anteil an Anteil an den 
(WKm) der über MB- (WKm) der über MB-

BUS gesamten ÖPNV SCHIENE gesamten ÖPNV 
Bus-WKm- umzulegen Schienen- umzulegen
Leistung den WKm- den 
auf Kreis Busdefiziten Leistung Schienen

gebiet in % (55 %) auf Kreis defiziten 
gebiet in % (50 %) 

Alfter 428.665 3,17 245.398 i 152.397 5,81 191.207 
Bad Honnef 351.384 2,60 201.273 ' 1847570 7,04 231.686 
Bornheim 404.835 3,00 232.238 1.031.683 39,35 1.295.009 
Eitorf 350.408 2,59 200.498 - - -

Hennef 1.638.683 12,14 939.788 - - -
Königswinter 1420.383 10,52 814.380 494.079 18,84 620.024 
Lohmar 614425 4,55 352.227 - - -

Meckenheim 525.574 3,89 301.135 - - -
Much 306.679 2 2 7 175.726 - - -
Nk.-Seelscheid 313.379 2,32 179.597 - - -
Niederkassel 1.174.875 8,70 673.489 - - -

Rheinbach 290.511 2,15 166.437 - - -
Ruppichteroth 338.033 I 2,50 193.531 - - -

Sankt Augustin 1.150.285 8,52 659.555 702.605 26,79 881659 
Siegburg 1.309.412 L 970 750.901 56.965 I 2,17 71.415 
Swisttal 402.831 2,98 230.689 - - -
Troisdorf 1.767.118j ' 13,09 1.013.330 - - -

Wachtberg 392.435 2,91 225.270 - - -

Windeck 323.8291 2,40 185.790 - - -

Insgesamt [ 13.503.744 100,00 7.741.250 2.622.299 100,00 3.291.000 

Mehrbeiast. 
ÖPNV 2013 
(0.91.10.01) 
insgesamt 

in€ 

436.605 

432.959 

1.527.247 

200.498 

939.788 

1.434.404 

352.227 

301.135 

175.726 

179.597 

673.489 

166.437 

193.531 
1.541.214 

822.316 

230.689 

1.013.330 

225.270 
185.790 

11.032.250 

Festsetzung in %| 
der 

maßgebenden 
Umlage

grundlagen (§ 
6 Abs. 3 der 
Haushalts
satzung) 

2013 
2,283% 

1,731% 

3,228% 

0,969% 

1,899% 

3,719% 

1,237% 

0,931% 

1,302% 

1,012% 

2,027% 

0,662% 

1,932% 

2,582% 

1,587% 

1,477% 

1,064% 

1,416% 

0,947% 



Haushaltsplan 2013/14 

Übersicht: "Berechnung der auf die ÖPNV-bedienten Städte und Gemeinden in 2014 entfallenden Kreisumlage - Mehrbelastung ÖPNV" 

Stadt / Gemeinde Planbed. Anteil an Anteil an den Planbed. Anteil an Anteil an den Mehrbeiast. Festsetzung in 
(WKm) der über MB- (WKm) der über MB- ÖPNV 2014 % der 

BUS gesamten ÖPNV SCHIENE gesamten ÖPNV (0.91.10.01) maßgebenden 
Bus-WKm- umzulegen Schienen- umzulegen insgesamt Umlage
Leistung den WKm- den in€ grundlagen 
auf Kreis Busdefiziten Leistung Schienen (§ 6 Abs. 3 der 

gebiet in % (55 %) auf Kreis defiziten Haushalts
gebiet in % (50 %) satzung) 

• • • • • • • • ' .: 2014 
Alfter 428.665 3,17 278.210 152.397 5,81 214.128 492.338 2,457% 
Bad Honnef 351.384 2,60 228.185 184.570 7,04 259.459 487.644 1,860% 
Bornheim 404.835 3,00 263.292 1.031.683 39,35 1.450.245 1.713.537 3,456% 
Eitorf 350.408 2,59 227.307 - - - 227.307 1,048% 
Hennef 1.638.683 12,14 1.065.449 - - - 1.065.449 2,054% 
Königswinter 1.420.383 10,52 923.272 494.079 18,84 694.348 1.617.620 4,002% 
Lohmar 614.425 4,55 399.324 - - - 399.324 1,338% 
Meckenheim 525.574 3,89 341.400 - - - 341.400 1,007% 
Much 306.679 2,27 199.223 - - - 199.223 1,409% 
Nk.-Seelscheid 3137379" 2,32 203.611 - - - 203.611 1,095% 
Niederkassel 1 174.875 8 7 0 763.542 - - - 763.542 2,192% 
Rheinbach 290.511 2,15 188.692 - - - 188.692 0,716% 
Ruppichteroth 338.033 2,50 219.409 - - - 219.409 2,090% 
Sankt Augustin 1.150.285 8,52 747.745 702.605 26,79 987.345 1.735.090 2,774% 
Siegburg 1.309.412 9,70 851.306 56.965 2,17 i 79.975 931.281 1,714% 
Swisttal 402.831 2,98 l ~ 261.535 - - - 261.535 1,597% 
Troisdorf 1.767.118* 13,09 1.148.824 - - - 1.148.824 1,151% 
Wachtberg 392.435 L _ 2,91 255.392 - - - 255.392 1,531% 
Windeck 323.829 2,40 210.632 - - - 210.632 1,024% 

Insgesamt 13.503.744 100,00 8.776.350 2.622.299 100,00 3.685.500 127461.850 


